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Piknik Patriotyczny w Pogorzelicy - ZAPROSZENIE

W czwartek, 15 sierpnia 2025 r. Gmina Rewal, Nadmorska 
Kolej Wąskotorowa oraz sołtys i Rada Sołecka Pogorzelicy za-
praszają na Piknik Patriotyczny z okazji Święta Wojska Polskie-
go, który odbędzie się na terenie zabytkowego dworca kolejowe-
go w Pogorzelicy. Początek imprezy - godz. 15:00. 

Piknik z okazji Święta Wojska Polskiego w Pogorzelicy to już 
wieloletnia tradycja. Podczas imprezy na dworcu będzie można 
zwiedzić stoiska promocyjno- edukacyjne Wojska Polskiego i 
stowarzyszeń pro obronnych oraz zapoznać się z wyposażeniem 
jednostek bazujących w najbliższym sąsiedztwie Gminy Rewal. 
Swoje ekspozycje zaprezentują: 36. dywizjon rakietowy Obrony 
Powietrznej z Mrzeżyna, 142. batalion lekkiej piechoty Wojsk 
Obrony Terytorialnej z Trzebiatowa oraz Wojskowe Centrum 
Rekrutacji ze Świnoujścia. 

W programie pikniku znajdą się występy artystyczne oraz 
wspólne śpiewanie popularnych pieśni patriotycznych i ludo-
wych, które od początku odzyskania niepodległości przez Pol-
skę są na stałe wpisane w polski charakter narodowy. Do zabawy 
zachęcać będzie charyzmatyczna, roztańczona akordeonistka 
Ewa Kwiecień. Uczestnicy biesiady będą mogli również spraw-
dzić swoją wiedzę w quizach tematycznych, spróbować sił w 
strzelaniu do celu w zaimprowizowanej strzelnicy, a także odbyć 
przyspieszony kurs obsługi broni. Będzie też okazja, żeby upiec 
kiełbaski w ognisku lub skorzystać z usług stoisk kulinarnych 
i piknikowego grilla, przygotowanego przez Stowarzyszenie 
„Nasz Śliwin” z Panią sołtys i radą sołecką ze Śliwina. 

Na zakończenie imprezy, ok. godz. 17:30 odbędzie się kon-
cert Klaudii „Cloudy” Kowalczyk -  młodej szczecińskiej wo-
kalistki, zdobywającej coraz większą popularność na scenach 
muzycznych. Jej mocny, soulowo-bluesowy głos oraz wrodzony 
urok sprawiają, że artystka świetnie odnajduje się w wielu sty-
lach muzycznych, takich jak jazz, blues czy pop. Silne emocje, 
przekazywane publiczności na każdym koncercie są gwarancją 
świetnego klimatu i niesamowitych doznań muzycznych. Pod-

czas koncertu w Pogorzelicy Cloudy wystąpi przy akompa-
niamencie Pawła Urbaniaka (gitara akustyczna) i zaprezentuje 
swoje autorskie utwory oraz znane kompozycje we własnej in-
terpretacji. Na imprezę będzie można dojechać pociągami Nad-
morskiej Kolei Wąskotorowej.

Serdecznie zapraszamy na gminne obcho-
dy Święta Wojska Polskiego do Pogorzelicy!

Wstęp wolny.
Święto Wojska Polskiego, to święto Sił Zbrojnych Rzeczypo-

spolitej Polskiej, obchodzone 15 sierpnia na pamiątkę zwycię-
skiej Bitwy Warszawskiej w 1920, stoczonej w czasie wojny pol-
sko- bolszewickiej. Święto wprowadzone zostało ustawą Sejmu z 
30 lipca 1992 r. i  przypada w dzień ustawowo wolny od pracy, 
ponieważ 15 sierpnia jest również liturgicznym świętem Wniebo-
wzięcia Najświętszej Maryi Panny. 

Wojsko Polskie od uzyskania niepodległości przez państwo 
polskie w 1918 roku w znakach, nazwach, ceremoniale i we-
wnętrznej strukturze podkreślało swój historyczny rodowód i 
swą tradycję, rozumianą jako trwanie państwa oraz ciągłość 
istnienia jego zbrojnego ramienia. 

Kultywowanie tradycji oręża polskiego było jednym z istot-
nych czynników integrujących armię oraz umacniało jej więzi 
ze społeczeństwem. Szczególnym tego przykładem były święta 
wojskowe, uroczyście obchodzone w armii II Rzeczypospolitej. 
Do tych tradycji nawiązują obecnie żołnierze Wojska Polskiego. 

Na Piknik Patriotyczny w Pogorzelicy zapraszają: Gmina 
Rewal, Nadmorska Kolej Wąskotorowa, Wodociągi Rewal oraz 
Sołtys i Rada Sołecka Pogorzelicy.



2 www.echomedia.info                           13.08.2025 r.    Nr 11 (141) S

 Dyżurny reporter i reklama: 601 059 916 Wydawca: ECHOmedia.info. Redaktor naczelny: Stanisław Razmus.
Adres redakcji, wydawcy 72-300 Gryfice  ul. Jana Dąbskiego 36B/8.  tel. 601 059 916,     
Serwis internetowy: www.echomedia.info,  e-mail: kontakt@echomedia.info, str@echomedia.info
Dział reklam i ogłoszeń: tel.  601 059 916, e-mail: kontakt@echomedia.info.       Druk: ECHOmedia.info        ISSN 2391-5765 
Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść reklam ogłoszeń, zastrzega sobie prawo skrótów adiustacji tekstów.
© Copyright 2025 Stanisław Razmus



3     Nr 11  (141) S               13.08.2025 r.                                 www.echomedia.info

Ponad 50 milionów złotych z Unii Europejskiej dla Ziemi Gryfickiej!

W środę, 23 lipca 2025 r., przedstawiciele samorządów 
tworzących Związek ZIT Obszaru Funkcjonalnego Gryfic 
podpisali z Marszałkiem Województwa Zachodniopomor-
skiego Olgierdem Geblewiczem Porozumienie Terytorialne.

Dokument ten otwiera drogę do realizacji co najmniej 10 in-
westycji, które już dziś zagwarantowały sobie możliwość wystą-
pienia o znaczące unijne dofinansowanie.

Związek ZIT został utworzony przez:
Gmina Gryfice
Gmina Trzebiatów
Gmina Płoty
Gmina Brojce
Gminę Karnice
Gminę Rewal 
Powiat Gryficki
Samorządy te przyjęły wspólną strategię rozwoju, zatwier-

dzoną przez Zarząd Województwa Zachodniopomorskiego.
Priorytetowe projekty:
Powiat Gryficki Plus – program poprawy jakości i dostęp-

ności kształcenia zawodowego w szkołach ponadpodstawowych
Wartość projektu: 5 114 777,80 zł
Dofinansowanie z UE: 4 347 561,13 zł
Budżet państwa: 255 738,89 zł
Inwestycje gminne:
Gmina Gryfice
•	 Termomodernizacja budynków użyteczności 

publicznej – urząd gminy i starostwa 
•	 Budowa drogi rowerowej Gryfice–Przybiernówko–

Grądy do granicy z gm. Karnice
Gmina Trzebiatów
•	 Droga rowerowa Roby–Mrzeżyno
•	 Zejścia na plaże w Mrzeżynie i Rogowie
•	 Rewitalizacja Parku Miejskiego w Trzebiatowie

Gmina Brojce
•	 Droga rowerowa Gryfice–Brojce–Trzebiatów

Gmina Płoty
•	 Droga rowerowa Płoty–Gryfice
•	 Rewitalizacja Parku Miejskiego w Płotach

Gmina Rewal
•	 Zejścia na plaże w Rewalu i Pobierowie 

oraz nowe zaplecze sanitarne

Gmina Karnice 
•	 Budowa drogi rowerowej łączącej miejscowości 

Lędzin i Modlimowo (etap I).
Obecni podczas podpisania porozumienia:
Olgierd Geblewicz – Marszałek Województwa Zachodnio-

pomorskiego
Beata Smoleńska – Radna Sejmiku Województwa Zachod-

niopomorskiego
Ryszard Chmielowicz - Starosta Gryficki
Wicestarosta Waldemar Wawrzyniak 
Burmistrzowie i Wójtowie gmin: Gryfice, Trzebiatów, Re-

wal, Karnice, Brojce, Płoty
To przełomowy krok w kierunku rozwoju Powiatu Gryfic-

kiego.
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STAROSTA GRYFICKI 

 
 
UAiB.6740.345.2025.KC 
 

OBWIESZCZENIE 
z dnia 11 sierpnia 2025 r. 

 
Zgodnie z art. 11d ust. 5 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach 

przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (tj. Dz.U. z 2024 r. poz. 311) 
zawiadamiam, że na wniosek Wójta Gminy Rewal z dnia 29 lipca 2025 r. zostało wszczęte 
postępowanie w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej polegającej 
na: 

 
„ROZBUDOWIE DROGI GMINNEJ - UL. SŁONECZNEJ W M. PUSTKOWO” 

 
Przedmiotowa inwestycja drogowa obejmuje następujące nieruchomości: działka o numerze 

geodezyjnym 54/11 (istniejąca działka drogowa, w całości przeznaczona pod pas drogowy), 77/1 
(istniejąca działka drogowa, w całości przeznaczona pod pas drogowy), 78/2 (istniejąca działka 
drogowa, w całości przeznaczona pod pas drogowy), 78/3 (istniejąca działka drogowa, w całości 
przeznaczona pod pas drogowy), działka o numerze geodezyjnym 91/15 (powstała z podziału działki 
91/13 (w całości przeznaczona pod pas drogowy), działka o numerze geodezyjnym 50/14 (powstała z 
podziału działki 50/8 (w całości przeznaczona pod pas drogowy), działka o numerze geodezyjnym 90/5 
(powstała z podziału działki 90/4, w całości przeznaczona pod pas drogowy), działka o numerze 
geodezyjnym 11/14 (powstała z podziału działki 11/7, w całości przeznaczona pod pas drogowy) i 
działka o numerze geodezyjnym 78/5 (powstała z podziału działki 78/4, w całości przeznaczona pod 
pas drogowy) w obrębie 320507_2.0002 Pustkowo. 

 
Przedmiotowa inwestycja obejmuje również nieruchomości o numerach geodezyjnych: 91/16 

(powstała z podziału działki 91/13), 78/6 (powstała z podziału działki 78/4), 90/6 (powstała z podziału 
działki 90/4), 50/15 (powstała z podziału działki 50/8), 11/15 (powstała z podziału działki 11/7), 95/2, 
79/1, 8/3, 22/2, 75, 10 i 68 w obrębie 320507_2.0002 Pustkowo, przewidziane do czasowego 
korzystania lub czasowego ograniczenia z jej korzystania w celu wykonania robót budowlanych 
związanych z przedmiotową inwestycją drogową. 
  
 Jednocześnie, zgodnie z art. 10 Kodeksu postępowania administracyjnego zawiadamiamy, że 
z zebranymi materiałami można zapoznać się w Wydziale Urbanistyki Architektury i Budownictwa 
Starostwa Powiatowego w Gryficach, Pl. Zwycięstwa 37, pokój 405 (tel. 91 38-46-450), od 
poniedziałku do piątku w godzinach od 8 00 do 15 00 w terminie czternastu dni od dnia publikacji 
niniejszego obwieszczenia, wnieść pisemnie ewentualne swoje uwagi i zastrzeżenia w tej sprawie. 
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Płoty: Memoriał Zasłużonych dla Polonii

W sobotę, 2 sierpnia na stadionie miejskim przy Hali 
Rega Arena w Płotach odbył się wyjątkowy Memoriał Zasłu-
żonych dla Polonii. 

To szczególne wydarzenie, zorganizowane wspólnie przez 
Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury i Sportu w Płotach, Gmina 
Płoty oraz LKS Polonia PŁOTY, było okazją do uhonorowania 
osób, które na przestrzeni lat tworzyły historię naszego lokalne-
go klubu.

W memoriale udział wzięli:
Burmistrz Gminy Płoty – Szymon Klimko
Dyrektor MGOKiS – Łukasz Przybysz
Obecni i byli działacze oraz zawodnicy klubu: Marcin Stopa, 

Marek Drozdowski, Grzegorz Ratajczyk, Andrzej Hrynkiewicz, 
Józef Drzewiecki

Radna Gminy Płoty – Agnieszka Antoniak
Wśród uczestników obecne były również rodziny zmarłych 

zasłużonych dla Polonii, których pamięć została godnie uczczo-
na podczas wydarzenia. 

W roli spikera doskonale sprawdził się Wojciech Hulkiw, a 
murawa – jak zawsze przygotowana perfekcyjnie – to zasługa 
niezawodnego Artura Franaszka. 

Takie chwile budują wspólnotę, pielęgnują tradycję i przypo-
minają o wartościach, które łączą pokolenia kibiców i sportow-
ców. Cała impreza odbyła się w serdecznej, sportowej atmosferze, 
a po meczu uczestnicy i goście spotkali się przy wspólnym grillu. 

Dziękujemy wszystkim za obecność i wspólne świętowanie! 

PS. Równocześnie na euroboisku odbywał się mecz kontrol-
ny młodzików Pogoń Szczecin – Kotwica Kołobrzeg, a pod na-
szą wiatą trwał rodzinny piknik zawodników oraz ich bliskich z 
Polonii Oldboy’s. 

Kompleks sportowo-rekreacyjny przy Hali Rega Arena dyna-
micznie się rozwija i z każdym dniem staje się coraz ważniejszym 
centrum wydarzeń sportowych i kulturalnych w Gminie Płoty.

Gmina Płoty.
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Gryfice: Dwa dni wspaniałej zabawy

Gryf Music Fest przeszedł do historii – niesamowite wrażenia pozostały 

Festiwalowa atmosfera najwyraźniej ogarnęła Gryfice. 
Wspaniała frekwencja, uśmiechnięte twarze – wszyscy bawili 
się doskonale.

Na festiwalowej scenie nie brakowało muzycznych gwiazd. 
Porwani muzyczną atmosferą ludzie tańczyli przy scenie a 
dźwięki muzyki słychać było praktycznie w całym mieście. 

W pierwszym dniu wystąpili: Titty Twister, Łydka Grubasa, 
Modelki a także Złośliwość Rzeczy Martwych, Zosia Karbo-
wiak i Mesajah! - Zabawa przednia, atmosfera niepowtarzalna. 

Drugi dzień Gryf Music Fest po nocnej ulewie stanął jakby, 
pod znakiem zapytania ale skuteczna akcja służb komunalnych 
przy wsparciu gryfickich strażaków z OSP pozwoliła przygoto-
wać teren na tyle, że można było skutecznie kontynuować za-
bawę.

Na scenie Złośliwość Rzeczy Martwych, niezwykły koncert 
Zosi Karbowiak, oraz ogromna dawka reggae od Mesajaha –po-
rwała wszystkich do kolejnej dawki emocji i wspaniałej zabawy. 

„Dni Gryfic” w nowej odsłonie to nie tylko muzyczne prze-
życia to cały kompleks atrakcji dla wszystkich. Najmłodsi z za-
pałem korzystali z oferty GREEFEK KIDS ZONE – To kraina 
Młodych Festiwalowiczów,a tam Cyrkowe Warsztaty, Klaun 
Tomi Show, bańki, szczudła, balonowe ZOO, i oczywiście za-
wsze dające wiele radości dmuchańce, dla ochłody zaś PIANA 
PARTY.

Strefa Inspiracji – Folk&Book Zone – to warsztaty ludowe 
rękodzieło, muzyka tańce, tradycja. Miejska Biblioteka Publicz-
na przygotowała Książkowy Relaks oraz konkursy i opowieści.

Nie mogło również zabraknąć Strefy Kulinarnej GRYFood 
Prk – a tam mi.in. golonki, kiełbasy, hamburgery, zapiekanki 
XXL, frytki belgijskie, lody, i różne przekąski.

Tylko dla dorosłych natomiast Piwna Przystań – Złoty Gryf 
– oczywiście dla spragnionych.

Rewelacyjna i chyba długo oczekiwana przez gryficką spo-
łeczność impreza przyciągnęła nie tylko liczną widownię, ale i 
przysporzyła wspaniałej zabawy.

Na pewno warto Dni Gryfic w nowej odsłonie wprowadzić 
na stałe do kalendarza letnich imprez. Warto jednak uwzględ-

nić, przy planowaniu terminu również to co organizują sąsiednie 
gminy, tak wspaniała impreza, w tym samym czasie co cieszące 
się już dużą renomą Święto Kaszy w Trzebiatowie na pewno 
zmuszało wieli potencjalnych uczestników do trudnych kompro-
misów.

Fot: Jan Major
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Nocne Zwiedzanie Trzebiatowa 

Za nami kolejny wyjątkowy wieczór pełen opowieści, emo-
cji i niezwykłych wrażeń.

Nasz wkład stanowiła etiuda teatralna **„Biała Dama”**, 
która wprowadziła uczestników w klimat dawnych legend i ta-
jemnic.

Wieczór uświetnili także wyjątkowi goście – **mieszkańcy 
Domu Pomocy Społecznej w Jarominie** – prezentując wzru-
szające i nastrojowe przedstawienie **„Teatr Cienia”**.

Dziękujemy za piękne dopełnienie programu i wspólne two-
rzenie tej magicznej atmosfery.

Uczestnicy mieli okazję posłuchać historii o dawnych miesz-
kańcach, poznać lokalne opowieści i spojrzeć na naszą prze-
szłość w zupełnie nowym świetle.

Dziękujemy wszystkim, którzy byli z nami i dali się porwać 
tej niezwykłej podróży w czasie. 

Do zobaczenia podczas kolejnych nocnych zwiedzań Trze-
biatowa – historia wciąż ma wiele tajemnic do odkrycia…

TOK
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Gryfice na biegowo…

II Gryficki Bieg Leśny za nami

W sobotnie popołudnie 9 sierpnia na Leśnej Ścieżce 
Rekreacyjnej odbył się już po raz drugi Gryficki Bieg Leśny.

Organizatorzy imprezy to Stowarzyszenie Gryficka Siła Bie-
gowa, Stowarzyszenie Run Gryf Gryfice, Nadleśnictwo Gryfice, 
Gmina Gryfice i Starostwo Powiatowe e Gryficach, przy współ-
pracy OSP Gryfice i Ościęcin.

Rywalizację sportową rozpoczęli najmłodsi uczestnicy, któ-
rzy zależnie od kategorii wiekowej mieli do pokonania od 100m 
– przedszkolaki do 600 m najstarsza grupa dziecięca.

W biegu głównym na starcie stanęło około 200 uczestników 
i tu do pokonania uczestnicy biegu mieli 7200 m a w kategorii 
Nordic Walking 4000 m.

Niespodzianką dla uczestników biegu była zorganizowana 
na półmetku przez mieszkańców osady i leśnictwa Lubin.

Impreza przebiegała w przysłonecznej, może trochę zbyt 
upalnej pogodzie ale wspaniałej sportowej atmosferze. Nie za-
brakło też kulinarnych atrakcji pozwalających nie tylko na rege-
nerację sił uczestników biegi ale też stworzenie warunków do 
dobrej zabawy.

W trakcie rywalizacji nie mierzono czasu w jakim uczestnicy 
pokonywali dystans, każdy kto dotarł do mety otrzymał pamiąt-
kowy medal a dla zdobywców trzech najlepszych miejsc przewi-
dziano dyplomy i nagrody rzeczowe.

Zdobywcy trzech pierwszych miejsc w biegu głównym na 
dystansie 7200 m:

W kategorii kobiet:
1 – Małgorzata Krynicka-Grzyb
2 – Barbara Wojciechowska
3 – Małgorzata Zaborowska
W kategorii mężczyzn:
1 - Łukasz Szymański 
2 – Sebastian Łukaszewski
3 – Adrian Stachowiak
Zdobywcy trzech pierwszych miejsc w Nordic Walking na 

dystansie 4000 m:
W kategorii kobiet:
1 – Marta Tarnowska
2 – Zuzanna Grzegorczyk
3 – Dorota Baryła

W kategorii mężczyzn:
1 – Marek Dołęgowski 
2 – Krystian Kubik
3 – Andrzej Karolak
Organizatorzy już dziś zapraszają wszystkich do startu w ko-

lejnej edycji Gryfickiego Biegu Leśnego w przyszłym roku.



9     Nr 11  (141) S               13.08.2025 r.                                 www.echomedia.info

Pomorze Zachodnie przyciąga inwestorów
Polska Agencja Inwestycji i Handlu notuje rekordowe półrocze 

W pierwszej połowie 2025 roku Polska Agencja Inwesty-
cji i Handlu (PAIH) wsparła 21 projektów inwestycyjnych o 
wartości 2,4 miliarda euro, które mają stworzyć ponad 2500 
nowych miejsc pracy. To najlepszy wynik pierwszego półro-
cza w historii PAIH. Dwa z tych projektów zlokalizowano 
w województwie zachodniopomorskim, co potwierdza, że 
region ten staje się coraz ważniejszym celem dla inwestorów.

Do najważniejszych inwestycji wspieranych przez PAIH na 
Pomorzu Zachodnim należy budowa fabryki hiszpańskiej firmy 
Windar Renovables w Szczecinie, która będzie produkować ele-
menty wież dla morskich farm wiatrowych. 

Paweł Pudłowski, Wiceprezes Zarządu PAIH, skomentował 
sukces agencji:

„Wynik pierwszego półrocza świadczy o skuteczności PAIH, 
atrakcyjności Polski na tle regionu oraz rosnącej konkurencyjno-
ści polskich firm, które także znalazły się w gronie beneficjen-
tów wsparcia Agencji.”

PAIH od grudnia ubiegłego roku posiada Regionalne 
Biuro Handlowe. Aktywność jest widoczna przez organiza-
cję spotkań z przedstawicielami biznesu i samorządu m.in. w 
Gryficach, Goleniowie, Świnoujściu, Wałczu czy Szczecinie.  

Łukasz Szeląg, z Regionalnego Biura Handlowego PAIH w 
Szczecinie, podkreśla znaczenie tych inwestycji dla regionu:

„Nasze Regionalne Biuro w Szczecinie to pierwszy punkt 
kontaktu dla lokalnych przedsiębiorców, którzy chcą rozwijać 
swoją działalność, zarówno w kraju, jak i za granicą. Cieszy nas, 
że coraz więcej kapitału napływa do regionu, co przyczynia się 
do tworzenia nowych, zaawansowanych technologicznie miejsc 
pracy.”

Paulina Kusy z Ministerstwa Rozwoju i Technologii: 

„Polska Agencja Inwestycji i Handlu jest kluczowym narzę-
dziem rządu w realizacji polityki inwestycyjnej i eksportowej. 
Inwestowanie w regiony, takie jak Pomorze Zachodnie, ma stra-
tegiczne znaczenie dla równomiernego rozwoju całego kraju. To 
właśnie w takich ośrodkach jak Szczecin tworzymy spójny eko-
system, który sprzyja wzrostowi innowacyjnych firm i buduje 
silną pozycję polskiej gospodarki na arenie międzynarodowej.”

Zgodnie z danymi PAIH, spośród zamkniętych projektów 
osiem miało charakter usługowy, a trzynaście produkcyjny. Wy-
soka wartość nakładów przy mniejszym zatrudnieniu w sektorze 
produkcyjnym wynika z automatyzacji i robotyzacji procesów, 
co jest odpowiedzią na globalne wyzwania demograficzne. Ana-
liza pochodzenia kapitału potwierdza dominację inwestorów z 
USA i Chin, jednak pod względem liczby projektów liderem 
okazały się polskie firmy.

  «Często spotykamy się z opinią, że wsparcie instytucji 
publicznych kierowane jest głównie do kapitału zagranicznego. 

Tymczasem dane pokazują, że polskie firmy coraz śmielej 
inwestują i z powodzeniem realizują ambitne projekty zarówno 
w kraju, jak i za granicą” – podkreślił Pudłowski.

Pozyskanie inwestorów na Pomorze Zachodnie oraz rozwój 
regionalnych firm jest możliwy poprzez współpracę samorządu 
województwa zachodniopomorskiego oraz instytucje rządowe. 
Region jest miejscem gdzie produkowana jest zielona energia. 
Dobra komunikacja kolejowa, lotnicza oraz drogowa powoduje, 
że obszarem zainteresowania biznesu są takie miasta jak Gryfi-
ce, Wałcz, Myślibórz. 

Na zdjęciu: Jarosław Rzepa poseł na Sejm RP, Paweł Pu-
dłowski wiceprezes PAIH oraz Paulina Kusy z MRiT.
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Wielki Dzień Pszczół 
Dlaczego musimy ratować zapylacze?

8 sierpnia obchodzimy Wielki Dzień Pszczół. To doskona-
ła okazja by przypomnieć sobie, jak ogromną rolę pełnią te 
niewielkie owady w funkcjonowaniu ekosystemu i codzien-
nym życiu człowieka. Choć najczęściej kojarzą się z miodem, 
ich znaczenie wykracza daleko poza pasieki. Bez zapylaczy 
– nie tylko pszczół miodnych, ale także trzmieli czy pszczół 
samotnic – nie byłoby owoców, warzyw, a także wielu roślin 
wykorzystywanych do produkcji pasz czy leków.

Szacuje się, że aż 80 proc. roślin uprawnych w Polsce wyma-
ga zapylenia przez owady. I choć wiele osób kojarzy ten proces 
głównie z pszczołą miodną, prawda jest o wiele bardziej złożo-
na. W naszym kraju żyje ponad 470 gatunków pszczół, a więk-
szość z nich to dzikie zapylacze – trzmiele, murarki czy pszczoły 
samotnice. I to właśnie one dziś najbardziej potrzebują naszej 
pomocy.

Więcej uli, mniej miodu
Na pierwszy rzut oka może się wydawać, że sytuacja pszczół 

w Polsce ma się dobrze – liczba pszczelarzy wzrosła niemal 
dwukrotnie w ostatniej dekadzie, a rodzin pszczelich przybyło o 
70 proc. A jednak produkcja miodu nie rośnie proporcjonalnie, 
bo pszczoły, nawet te hodowlane, muszą rywalizować o poży-
wienie.

– Gdy na jednym obszarze funkcjonuje zbyt wiele uli, zaczy-
na brakować kwiatów i roślin, które są źródłem nektaru i pył-
ku. Dla dzikich zapylaczy to wyrok. A to właśnie one odgrywają 
kluczową rolę w utrzymaniu bioróżnorodności. Warto pamiętać, 
że zapylanie to nie tylko kwestia plonów, ale cały łańcuch życia 
– tłumaczy Lisa Scoccimarro, liderka Akademii Ekologicznej 
Amest Otwock.

Miejskie łąki zamiast miejskich uli?
Moda na pszczoły dotarła do miast – pasieki powstają na da-

chach biurowców, a nawet hoteli. Ale nie zawsze więcej znaczy 
lepiej. Wysoko położone ule oznaczają dla pszczół miodnych 
ogromny wysiłek podczas lotów, a dla dzikich zapylaczy – jesz-
cze większą konkurencję o ograniczone zasoby.

– Zamiast inwestować w kolejne ule, coraz więcej organiza-
cji promuje inne rozwiązania: tworzenie łąk kwietnych, sadzenie 
roślin miododajnych i ograniczanie koszenia trawników. To wła-
śnie takie działania wspierają przede wszystkim dzikie owady, 
których liczebność spada – podkreśla Lisa Scoccimarro.

Na ratunek zapylaczom
Bez zdecydowanych działań – nie tylko systemowych, ale 

też codziennych, lokalnych – możemy obudzić się w świecie, 
gdzie owoce są rzadkością, a przyroda traci zdolność do regene-
racji. Zanikanie dzikiej przyrody, problemy z zapylaniem upraw 
czy malejąca różnorodność biologiczna to procesy, których tem-
po zaskakuje nawet naukowców i ekspertów. A przecież nie po-
trzeba rewolucji. Czasem wystarczy nie skosić trawnika, nie wy-
rwać mlecza z rabatki, by zostawić miejsce dla dzikiego życia.

Nowogard:

Kolejny krok w kierunku budowy Hali Targowej

Umowa na opracowanie programu funkcjonalno-użytko-
wego dla zadania inwestycyjnego „Projekt i Budowa Hali Tar-
gowej” podpisana. Zgodnie z opublikowanym postępowaniem 
na platformie zakupowej zadanie realizować będzie Pracownia 
Projektowa MILO7 S. C. reprezentowana przez Miłosza Sa-
cherę i Przemysława Włoska ze Szczecina. Podczas podpisania 
umowy przez przedstawiciela wykonawcy z Kierownikiem Za-
rządu Budynków Komunalnych Anetą Włochowicz obecni byli 
również Burmistrz Michał Wiatr i Radny Tomasz Kwiatkowski. 

Nieczynne Targowisko Miejskie z uwagi na bardzo zły 
stan techniczny wymaga remontu. Teraz został wykonany ko-
lejny krok do tego, aby to miejsce znów stało się otwarte dla 
sprzedawców i kupujących. Do czasu wykonania tej inwesty-
cji sprzedawcom udostępniony został nieodpłatnie inny teren 
stanowiący własność Gminy Nowogard położony przy Placu 
Szarych Szeregów. Miejsce to jest przeznaczone do sprzedaży 
lokalnych wyrobów i produktów (rolnych, rękodzielniczych, 
przetworzonych) oraz sprzedaży i wymiany rzeczy używanych.

Teren ten udostępniony jest w każdą trzecią niedzielę mie-
siąca w godzinach od 8:00 do 14:00. Korzystanie z tego terenu 
odbywa się zgodnie z regulaminem na podstawie zarządzenia nr 
147 Burmistrza Nowogardu 

Źródło: UM Nowogard
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WYSTAWA

Paweł Kamza 
Krajobraz na papierze pakowym 

rysunki i „powiestki” w hołdzie dla Güntera 
Machemehla (1911–1970)

04 września  2025 godz.17.00
TRZEBIATOWSKI OŚRODEK KULTURY

GALERIA FEININGER

Wystawę „Krajobraz na papierze pakowym” 
tworzą rysunki i „powiestki” Pawła Kamzy 
inspirowane tematami i techniką pracy 
Güntera Machemehla. 
Günter Machemehl urodził się na Pomorzu 
Zachodnim w Sławnie, ukończył Akademię 
Sztuk Pięknych w Berlinie. Był ekspresjonistą. 
Od 1934 roku jego działalność artystyczna 
została ograniczona zakazem wystawiania 
prac i kupowania materiałów malarskich, 
wprowadzonym przez rząd nazistowski. Do 
1945 roku rysował pejzaże Pomorza węglem 
na papierze pakowym.
„Powiestki”–mikroopowieści są osadzone 
w klimacie Pomorza Zachodniego pierwszej 
połowy XX wieku. Machemehl spotyka 
w nich pisarkę i działaczkę społeczną Ritę 
von Gaudecker, „papieża z Robów” – 
pastora Christiana Gaedtke, mieszkańców 
Trzebiatowa, Kłodkowa, Sadlna i okolicznych 
wsi. Piastunka Güntera – Kaszubka, opowiada 
mu legendy z czasów wczesnosłowiańskich. 
Dwie perspektywy – niemiecka i słowiańska – 
ukształtowały artystyczne widzenie i wartości, 
którymi Machemehl kierował się w całym 
życiu.
Wystawa jest okazją do poznania środowiska 
Güntera Machemehla, a także do refleksji nad 
wielokulturowym dziedzictwem Pomorza 
Zachodniego.
Na wernisaż restauratorzy z Mrzeżyna 
przygotują przekąski i wypieki inspirowane 
kuchnią Pomorza, łącząc lokalny smak i 
tradycję ze współczesnością.




